El 30 de octubre de 2024, mediante el Acuerdo IECM/ACU-CG-149/2024, el 

Consejo General del Instituto Electoral de la Ciudad de México (Instituto 

Electoral) aprobó los proyectos del Programa Operativo Anual y del Presupuesto 

de Egresos para el ejercicio fiscal 2025, por un monto de $1,920,439,077.00 (mil 

novecientos veinte millones cuatrocientos treinta y nueve mil setenta y siete 

pesos 00/100 M.N.). 

VIII. El 21 de noviembre de 2024, el Consejo General del Instituto Nacional emitió los 

siguientes acuerdos: 

INE/CG2358/2024, por el que aprobó el Plan Integral y Calendario del 

Proceso Electoral Extraordinario para la elección de diversos cargos del

[...]

El 27 de diciembre de 2024 se publicó en la Gaceta Oficial, el Decreto por el que 

se expide el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el ejercicio 

fiscal 2025, mediante el cual se asigna un presupuesto para el Instituto Electoral 

por la cantidad de $2,153,026,964.25 (dos mil ciento cincuenta y tres millones 

veintiséis mil novecientos sesenta y cuatro pesos 25/100 M.N.). 

XV. El 30 de diciembre de 2024 se publicó en la Gaceta Oficial la Convocatoria 

pública para integrar los listados de las personas candidatas que ocuparán los 

cargos de magistradas y magistrados del Tribunal de Disciplina Judicial, así

[...]

Aun en el supuesto de que se tomara en cuenta la instalación de los 

Consejos Distritales exclusivamente para las etapas de Jornada Electoral y 

cómputos, la cantidad de recursos económicos que se debieran erogar si 

se toma en cuenta un mes y medio de funcionamiento, sería de 

$8,229,809.28 (ocho millones doscientos veintinueve mil ochocientos nueve 

pesos 28/100 M.N.), cantidad con la que no cuenta el Instituto. 

En todo caso, la instalación de Consejos Distritales implica llevar a cabo un 

proceso de reclutamiento y selección de Consejerías Distritales que se 

detalla en el anexo. Asimismo, se precisa que no se cuenta con la atribución

[...]

presupuesto precautorio referido, el 27 de diciembre de 2024, se publicó en la Gaceta el 

Decreto que establece el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el 

ejercicio fiscal 2025. En este se asignó al Instituto Electoral un presupuesto final de 

$2,153,026,964.25 (dos mil ciento cincuenta y tres millones, veintiséis mil novecientos 

sesenta y cuatro pesos con 25/100 M.N.), lo que representó una reducción significativa 

respecto al monto originalmente solicitado. 

La instalación y funcionamiento de los 33 Consejos Distritales del Instituto Electoral de la 

Ciudad de México se debe pagar la dieta a 198 personas consejeras propietarias y 198

[...]

personas consejeras suplentes, así como cubrir los costos de alimentación para el 

desarrollo de sus sesiones y el seguimiento correspondiente, para su funcionamiento en 

el periodo del 2 de enero al 30 de junio de 2025, lo que asciende a la cantidad de 

$27,998,197.60 (veintisiete millones novecientos noventa y ocho mil ciento noventa y 

siete pesos 60/100 M.N.) de acuerdo con el presupuesto precautorio solicitado al 

Congreso de la Ciudad. 

Como organismo autónomo, especializado e imparcial, el Instituto Electoral tiene la 

facultad de determinar el presupuesto suficiente y necesario para cumplir con sus fines.

[...]

Una de las conclusiones del Dictamen Técnico es que, aunque se tomara cuenta la 

instalación de los Consejos Distritales exclusivamente para las etapas de Jornada 

Electoral y cómputos, la cantidad de recursos económicos que se debieran erogar si se 

toma en cuenta un mes y medio de funcionamiento, sería de $8,229,809.28 (ocho 

millones doscientos veintinueve mil ochocientos nueve pesos 28/100 M.N.), cantidad con 

la que no cuenta el Instituto. 

2. El tiempo limitado para el proceso de selección y designación de las y los 
Consejeros Distritales.  

En el Dictamen Técnico, se cita que para el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024,

[...]

En la misma fecha el 19 de diciembre de 2024, mediante el Acuerdo IECM/ACUCG-

165/2024, el Consejo General del Instituto Electoral aprobó la actualización de estos 

proyectos presupuestales, incluyendo el monto precautorio, por una cantidad total de 

$2,803,843,729.00 (dos mil ochocientos tres millones ochocientos cuarenta y tres mil 

setecientos veintinueve pesos 00/00 M.N.). Sin embargo, pese al presupuesto 

precautorio referido, el 27 de diciembre de 2024, se publicó en la Gaceta el Decreto 

que establece el Presupuesto de Egresos de la Ciudad de México para el ejercicio 

fiscal 2025. En este se asignó al Instituto Electoral un presupuesto final de